D.O.E. - 24/01/2019  5

PORTARIA PRES/DPV Nº 13/2019, DE 18 DE JANEIRO DE
2019.
RESOLVE: aposentar MAURO SOARES, matrícula nº 11091,
função Professor Docente I, referência E20, a contar de 18 de
janeiro de 2019, com proventos integrais, conforme artigo 6º,
incisos I, II, III e IV da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CF/88
processo nº 835/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 835/2018, MAURO SOARES, matrícula nº 11091,
função Professor Docente I, referência E20, aposentado com
proventos integrais conforme Portaria nº 13/2019, a contar de
18 de janeiro de 2019.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS - TCE
Processo nº 1279/2014, DEISE DE SOUZA PINTO DE CARVA-
LHO, matrícula nº 9075, função Auxiliar Administrativo, refe-
rência II, aposentada com proventos integrais conforme Por-
taria nº 16/2015, a contar de 29 de janeiro de 2015, tornando
sem efeito as disposições anteriores.

SEMPPE
PORTARIA Nº 002/SEMPPE/2019

DESIGNA OS FISCAIS ABAIXO
RELACIONADOS COMO RESPONSÁVEIS
PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
040/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
7510/2018, CELEBRADOS ENTRE O MUNICÍPIO
DE SÃO GONÇALO E A EMPRESA SEBRAE –
SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS, PARA EXECUÇÃO
MISTA DO PROJETO DE DESENVOLVIMENTO
SÓCIO TERRITORIAL (PDST) NO ÂMBITO DO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA,
EMPREENDIMENTO VENDA DA CRUZ.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
PROJETOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Miriam de Oliveira Noya
– matricula nº 118.633, e Luciana Vieira Cardoso – matricula
nº 111.540, para exercer a fiscalização do processo adminis-
trativo n° 7510/2018, respectivamente o Contrato Administra-
tivo nº 040/2018, celebrado entre o Município de São Gonçalo
e a SEBRAE – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Peque-
nas Empresas, para execução mista do Projeto de Desenvol-
vimento Sócio Territorial (PDST), no âmbito do Programa
Minha Casa Minha Vida empreendimento Venda da Cruz.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos.

São Gonçalo, 21 de janeiro de 2019.
LUIZ CLAUDIO CARRILES DE PAULA

Secretário Municipal de Planejamento e Projetos Especiais

SEMCOMP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP FMS exclusivo para microempreende-
dor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e
equiparadas nº 008/2019.
Tipo: Menor Preço por Item
Processo 40.922/2018.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de materiais para atender a coordenação do programa de
imunização – no Município de São Gonçalo – SEMSADC/FMS,
de acordo com as especificações constantes do Termo de
Referência, Anexo I, do Edital. Fica marcado para o dia
08/02/2019 às 10:00 horas o certame licitatório do Pregão em
epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secre-
taria Municipal de Compras e Suprimentos à Rua Feliciano
Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às
16:30 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou
no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP FMS nº 009/2019, com itens exclusivos
para microempreendedor individual, microempresa, empresa
de pequeno porte e equiparadas e itens não exclusivos.
Tipo: Menor Preço por Item
Processo 37.489/2018.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de colchões e capa para colchões para atender aos pacientes
da Clinica Nossa Senhora das Vitorias – SEMSADC/FMS -
Município de São Gonçalo, de acordo com as especificações
constantes do Termo de Referência, Anexo I, do Edital. Fica
marcado para o dia 12/02/2019 às 10:00 horas o certame licita-
tório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimen-
tos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gon-
çalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº (0xx21)
2199-6442/2199-6329 ou no site www.licitacoes.caixa.gov.br.

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

FMS
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÂO - PREGÃO ELETRÔNICO -
FMS Nº 045/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS Nº 359/2017
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro,
referente ao Pregão Eletrônico nº 045/2018, que objetiva as
AQUISIÇÕES DE UNIFORME (MACACÃO, BOTAS, CALÇAS,
CAMISAS, CHAPEUS E COLETES) PARA ATENDER AO DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE DE ZOONOSES, VIGILÂNCIA
SANITÁRIA E AMBIENTAL DESTE MUNICÍPIO - SEMSA – FMS,
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em
favor da  Empresa: JM MULTISERVI COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI-ME, com o valor de R$ 68.179,65 (Sessenta e oito mil,
cento e setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos),
para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Gonçalo, 22 de janeiro de 2019.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO FMS Nº 017/2018
CONTRATO FMS Nº 017/2018
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 0930 DE 2018
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GON-
ÇALO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO,
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º
39.260.120/0001-63, E GIS HOSPEDARIA PARA IDOSOS EIRE-
LI, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º
22.610.137/0001-09.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOME CARE A MUNÍ-
CIPE (VANIA MARTINS SOUSA), DECORRENTE DO PROCES-
SO JUDICIAL 0011822-48.2018.8.19.0002.
PRAZO: 02 MESES
VALOR MENSAL: R$ 31.512,48 (TRINTA E UM MIL QUINHEN-
TOS E DOZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 63.024,96 (SESSENTA E
TRÊS MIL VINTE E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CEN-
TAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 19.23; UE: 23.51; PT:
10.302.4008.0009; ND: 3.3.90.91.00; FT: 21.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 24, IV, E 26 DA LEI FEDE-
RAL Nº 8.666/93.

São Gonçalo, 05 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Omitido em 10/12/2018

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Processo Administrativo nº 0930/2018
Consubstanciado no PARECER jurídico exarado pela Procu-
radoria da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo,
RATIFICO a situação de dispensa de licitação com fundamen-
to no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE HOME CARE A MUNÍCIPE (VANIA
MARTINS SOUSA), decorrente do processo judicial 0011822-
48.2018.8.19.0002, no valor ordinário de R$ 63.024.96 (sessen-
ta e três mil, vinte e quatro reais e noventa e seis centavos),
em favor da empresa GIS HOSPEDARIA PARA IDOSOS EIRE-
LI.

São Gonçalo, 05 de dezembro de 2018.
ROGÉRIO JORGE RIBEIRO RODRIGUES

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Rafaelaatf
Highlight